
Nr. 10 (234) Trešdiena, 2013. gada 30. oktobris

•	 Rudens	 aktivitātes	 Suntažu	
internātpamatskolā	 -	 rehabi-
litācijas	centrā

ŠAJĀ NUMURĀ:

•	 Austras	Reiķes	mūža	melodija •	 Ceļojums	uz	Ālandu	salām

•	 Zudušais	 Suntažu	 Lauksaim-
niecības	biedrības	nams

•	 Par	 pakalpojumu	 apmaksas	
kārtību	daudzdzīvokļu	mājās

	 5.	oktobrī	kultūras	nama	apkārtnē	valdīja	liela	rosība.	Visus	pirkt	un	pārdot	
gribētājus	pulcēja	ikgadējais	Suntažu	gadatirgus.	
	 Vai	 katrs	 tur	 atrada	 sev	 kāroto	 –	 tas	 katra	 paša	 ziņā.	 Bet	 rudens	 jau	 bija	
atnācis	iekrāsot	Latviju,	un	saules	apmirdzētais	kopā	būšanas	pasākums	izdevās	
patiesi	jauks.

Fo
to

 D
zid

ra
 S

pr
oģ

e



2 SUNtAžNiekS

Ministru	kabineta	noteikumi	Nr.1013	
Rīgā	2008.gada	9.decembrī	(prot.	Nr.89	12.§)

Izdoti	saskaņā	ar	likuma	“Par	valsts	un	pašvaldību	dzīvojamo	māju	
privatizāciju”	50.panta	piekto	daļu

1. Noteikumi nosaka:
 1.1.	kārtību,	kādā	tiek	veikta	samaksa	par	daudzdzīvokļu	
dzīvojamās	 mājas	 (turpmāk	 –	 dzīvojamā	 māja)	 uzturēšanai	
nepieciešamajiem	 siltumenerģijas,	 ūdensapgādes,	 kanalizācijas,	
asenizācijas,	 sadzīves	atkritumu	apsaimniekošanas	un	 lifta	pakal-
pojumiem	 (turpmāk	 –	 pakalpojumi),	 ja	 pakalpojums	 tiek	 sniegts	
ar	 valsts	 dzīvojamās	mājas	 valdītāja	 vai	 pašvaldības	 (turpmāk	 –	
pārvaldnieks)	starpniecību;
	 1.2.	 kritērijus,	 pēc	 kuriem	 tiek	 noteikta	 katra	 dzīvokļa	
īpašnieka	apmaksājamā	daļa	par	 saņemto	pakalpojumu,	 kā	arī	
kārtību,	kādā	dzīvokļu	īpašnieki	tiek	informēti	par	attiecīgā	pakal-
pojuma	piegādes	līguma	nosacījumiem.
	 2.	 Noteikumi	 piemērojami	 līdz	 dienai,	 kamēr	 dzīvokļu	
īpašnieku	sabiedrība	vai	ar	dzīvokļu	 īpašnieku	savstarpēju	 līgumu	
pilnvarota	persona	ar	 nodošanas	un	pieņemšanas	aktu	pārņem	
dzīvojamās	 mājas	 pārvaldīšanas	 tiesības	 un	 dzīvokļu	 īpašnieki	
nav	savstarpēji	vienojušies	par	to,	kā	tiek	noteikta	katra	īpašnieka	
apmaksājamā	daļa	par	saņemto	pakalpojumu	un	tā	sniegšanas	
kārtība.
	 3.	Pakalpojumu	nodrošināšanu	dzīvojamai	mājai	organizē	
pārvaldnieks,	dzīvokļu	īpašnieku	vārdā	noslēdzot	līgumu	par	pakal-
pojumu	piegādi	un	lietošanu.
	 4.	Pārvaldniekam	ir	pienākums:
	 4.1.	 iepazīstināt	 katru	 dzīvokļa	 īpašnieku	 ar	 noslēgto	
pakalpojumu	 līgumu	 nosacījumiem	 par	 pakalpojumu	 piegādi	
attiecīgai	dzīvojamai	mājai,	rakstiski	norādot	attiecīgās	informācijas	
sniegšanas	laiku	un	vietu;
	 4.2.	 rakstiski	 informēt	 katru	 dzīvokļa	 īpašnieku	 par	
izmaiņām	 attiecīgo	 pakalpojumu	 piegādes	 līgumos,	 minēto	
informāciju	nosūtot	mēneša	laikā	no	grozījumu	spēkā	stāšanās	di-
enas,	ja	ar	attiecīgajiem	grozījumiem	mainīta:
	 4.2.1.	pakalpojuma	samaksas	kārtība;
	 4.2.2.	 pakalpojuma	 piegādes	 nosacījumi	 (piemēram,	
pakalpojuma	sniegšanas	biežums,	siltumnesēja	parametri);
	 4.2.3.	kārtība,	kādā	tiek	pārrēķināta	samaksa	par	pakal-
pojumu,	kas	nav	nodrošināts	vai	nav	nodrošināts	līgumā	noteiktajā	
kvalitātē	vai	daudzumā.
	 5.	 Kārtību,	 kādā	 notiek	 savstarpējie	 norēķini	 starp	
dzīvokļa	 īpašnieku	 un	 pārvaldnieku,	 nosaka	 pārvaldīšanas	 un	
apsaimniekošanas	 līgumā	 (turpmāk	 –	 pārvaldīšanas	 līgums).	
Minētā	kārtība	ir	vienota	visā	dzīvojamā	mājā.
	 6.	 Sniegto	 pakalpojumu	 apjoma	 uzskaiti	 un	 norēķinus	
ar	pakalpojumu	sniedzēju	pārvaldnieks	veic	par	katru	dzīvojamo	
māju	atsevišķi.
	 7.	 Dzīvokļa	 īpašnieks	 var	 vienoties	 ar	 pārvaldnieku	 par	
avansa	maksājumiem	un	maksājumu	atlikšanu,	 kā	arī	par	citiem	
pakalpojumu	piegādes	līguma	nosacījumiem.
	 7.1	 Pārvaldniekam	 ir	 pienākums	 rēķinos	 par	 patērēto	
siltumenerģiju:
	 7.1	 1.	 norādīt	 dzīvojamās	 mājas	 kopējo	 siltumenerģijas	
patēriņu	 norēķinu	 periodā	 (megavatstundās),	 kā	 arī	 uz	 dzīvokļa	
īpašumu	 attiecināmo	 siltumenerģijas	 patēriņu	 norēķinu	 periodā	
(megavatstundās),	 atsevišķi	 norādot	 patērēto	 siltumenerģiju	
dzīvojamās	mājas	apsildei	un	karstā	ūdens	sagatavošanai;
	 7.1	2.	reizi	gadā	norādīt:
	 7.1	2.1.	dzīvojamās	mājas	kopējo	siltumenerģijas	patēriņu	
gadā	(megavatstundās),	kā	arī	uz	dzīvokļa	 īpašumu	attiecināmo	
siltumenerģijas	patēriņu	gadā	(megavatstundās),	atsevišķi	norādot	
patērēto	siltumenerģiju	dzīvojamās	mājas	apsildei	un	karstā	ūdens	
sagatavošanai;
	 7.1	2.2.	dzīvojamās	mājas	īpatnējo	siltumenerģijas	patēriņu	
uz	 mājas	 kopējo	 apkurināmo	 platību	 (tai	 skaitā	 koplietošanas	
telpām)	(kilovatstundās	uz	kvadrātmetru	gadā),	kā	arī	dzīvojamās	
mājas	 īpatnējo	 siltumenerģijas	 patēriņu	 uz	 atsevišķā	 īpašuma	
platību	 (kilovatstundās	 uz	 kvadrātmetru	 gadā).	 (MK	 17.09.2013.	 notei-
kumu	Nr.817	redakcijā)
	 8.	Dzīvokļa	īpašniekam	ir	tiesības	pieprasīt:
	 8.1.	 informāciju	 par	 dzīvojamā	mājā	 uzstādīto	 skaitītāju	
rādījumiem,	ar	kuriem	saskaņā	katra	norēķinu	perioda	beigās	tiek	
noteikta	maksa	par	attiecīgo	pakalpojumu;
	 8.2.	 informāciju,	 ar	 kuru	 saskaņā	 katra	 norēķinu	 peri-
oda	 beigās	 tiek	 noteikta	 maksa	 par	 attiecīgo	 pakalpojumu,	 ja	
dzīvojamās	mājas	komunikāciju	ievadā	skaitītājs	nav	uzstādīts;
	 8.3.	citu	ar	maksājumiem	saistītu	informāciju.

	 9.	 Pārvaldniekam	 ir	 pienākums	 septiņu	 darbdienu	
laikā	 sniegt	 rakstisku	 atbildi	 uz	 šo	 noteikumu8.punktā	 minēto	
pieprasījumu.
	 10.	 Pārvaldniekam	vai	 tā	pilnvarotai	personai	 ir	 tiesības	
pārbaudīt	atsevišķajā	īpašumā	uzstādīto	ūdens	patēriņa	skaitītāju	
rādījumus,	 darbību	 un	 plombu	 tehnisko	 stāvokli.	 Ja	 dzīvokļa	
īpašnieks	 atkārtoti	 bez	 attaisnojoša	 iemesla	 nenodrošina	 iespēju	
pārbaudīt	 skaitītāju	 vai	 pārbaudē	 konstatēts,	 ka	 skaitītāja	
plombējums	 ir	 bojāts,	 pārvaldnieks	 ūdens	 patēriņu	 attiecīgajam	
dzīvoklim	 aprēķina	 kā	 dzīvoklim,	 kurā	 skaitītājs	 nav	 verificēts.	 (MK	
17.09.2013.	noteikumu	Nr.817	redakcijā;	punkta	jaunā	redakcija	stājas	spēkā	01.10.2013.,	
sk.	grozījumu2.punktu)
	 11.	(Svītrots	ar	MK	17.09.2013.	noteikumiem	Nr.817)
	 12.	(Svītrots	ar	MK	17.09.2013.	noteikumiem	Nr.817)
	 13.	(Svītrots	ar	MK	17.09.2013.	noteikumiem	Nr.817)
	 14.	Ūdens	patēriņu	uzskaita,	izmantojot	skaitītājus,	kas	at-
bilst	šādām	prasībām:
	 	 14.1.	 tiem	 ir	 veikta	 atbilstības	 novērtēšana	
saskaņā	ar	normatīvajiem	aktiem	par	metroloģiskajām	prasībām	
ūdens	 patēriņa	 skaitītājiem	 un	 mērīšanas	 līdzekļiem	 un	 to	
metroloģiskās	kontroles	kārtību;
	 14.2.	 tie	 ir	 verificēti	 atbilstoši	 normatīvajiem	 aktiem	 par	
valsts	metroloģiskajai	kontrolei	pakļauto	mērīšanas	līdzekļu	sarakstu	
un	 to	 verificēšanas	periodiskumu	un	mērīšanas	 līdzekļu	atkārtoto	
verificēšanu,	verificēšanas	 sertifikātiem	un	verificēšanas	atzīmēm.	
(MK	 17.09.2013.	 noteikumu	 Nr.817	 redakcijā;	 punkta	 jaunā	 redakcija	 stājas	 spēkā	
01.10.2013.,	sk.	grozījumu2.punktu)
	 14.1	 Pārvaldnieks	 vai	 cita	 persona,	 kura	 ir	 uzstādījusi	
vai	 nomainījusi	 ūdens	 patēriņa	 skaitītāju,	 noplombē	 skaitītāja	
pievienošanas	 vietu.	 Ja	 ūdens	 patēriņa	 skaitītāju	 uzstādījusi	 vai	
nomainījusi	cita	persona,	skaitītāja	pievienošanas	vietu	noplombē	
pārvaldnieka	 klātbūtnē.	 (MK	 17.09.2013.	 noteikumu	 Nr.817	 redakcijā;	 punkts	
stājas	spēkā	01.10.2013.,	sk.	grozījumu	2.punktu)
	 15.	Skaitītāja	periodisko	verificēšanu	nodrošina:
	 15.1.	dzīvokļa	īpašnieks,	ja	skaitītājs	uzstādīts	par	attiecīgā	
dzīvokļa	īpašnieka	līdzekļiem;
	 15.2.	 pārvaldnieks,	 ja	 skaitītājs	 uzstādīts	 par	 dzīvojamās	
mājas	uzturēšanas	un	apsaimniekošanas	līdzekļiem.	(MK	17.09.2013.	no-
teikumu	Nr.817	redakcijā;	punkta	jaunā	redakcija	stājas	spēkā	01.10.2013.,	sk.	grozījumu2.
punktu)
 16.	(Svītrots	no	01.10.2013.	ar	MK	17.09.2013.	noteikumiem	
Nr.817,	sk.	grozījumu	2.punktu)
	 17.	Par	pakalpojumiem,	kuri	nav	mērāmi	vai	kuru	patēriņa	
noteikšanai	nav	uzstādīti	skaitītāji,	aprēķinu	veic	šādi:
	 17.1.	 par	 siltumenerģiju	 atsevišķā	 īpašuma	apsildei	 (ap-
kurei)	–	proporcionāli	atsevišķā	īpašuma	kopējai	platībai,	atskaitot	
balkonu	un	lodžiju	platību;
	 17.2.	par	siltumenerģiju	karstā	ūdens	sagatavošanai:
	 17.2.1.	 par	 siltumenerģiju	 karstā	 ūdens	 cirkulācijai	 –	
atbilstoši	dzīvokļu	īpašumu	skaitam;
	 17.2.2.	par	siltumenerģiju	patērētajam	karstajam	ūdenim	
–	proporcionāli	patērētā	karstā	ūdens	daudzumam;
	 17.3.	par	siltumenerģiju	koplietošanas	telpu	apsildei	(ap-
kurei)	–	proporcionāli	dzīvokļu	īpašumu	kopējai	platībai;
	 17.4.	 par	 sadzīves	 atkritumu	 apsaimniekošanu	 un	
asenizāciju	 –	 atbilstoši	 atsevišķo	 īpašumu	 skaitam.	 Ja	 atsevišķais	
īpašums	 ir	 neapdzīvojamā	 telpa,	 kurā	 tiek	 veikta	 saimnieciskā	
darbība,	aprēķinu	veic	atbilstoši	līguma	nosacījumiem;
	 17.5.	par	kanalizāciju	–	proporcionāli	patērētajam	ūdens	
daudzumam;
	 17.6.	 par	 elektroenerģiju	 mājas	 koplietošanas	 telpu	
apgaismošanai	 un	 inženierkomunikāciju	 ierīču	 darbināšanai	 –	
atbilstoši	atsevišķo	īpašumu	skaitam;
	 17.7.	 par	 lifta	 uzturēšanu	 –	 atbilstoši	 atsevišķo	 īpašumu	
skaitam;	
  17.8.	 (svītrots	 no	 01.10.2013.	 ar	 MK	 17.09.2013.	
noteikumiem	Nr.817,	sk.	grozījumu	2.punktu).	(Grozīts	ar	MK	17.09.2013.	no-
teikumiem	Nr.817;	
	 17.4.apakšpunkta	 jaunā	 redakcija	 stājas	 spēkā	
01.10.2013.;	 grozījumi	 17.6.apakšpunktā	 un	 grozījumi	 par	
17.7.apakšpunkta	 svītrošanu	 stājas	 spēkā	 01.01.2014.	 un	 iekļauti	
noteikumu	redakcijā	uz	01.01.2014.,	sk.	grozījumu	2.	un	3.punktu)
	 18.	Ja	atsevišķajam	īpašumam	ir	 ierīkota	autonoma	ap-
kure	vai	 ja	atsevišķā	īpašumā	nelieto	centralizēti	sagatavoto	kar-
sto	 ūdeni,	 īpašnieks	maksā	par	mājas	 koplietošanas	 vajadzībām	
patērēto	 siltumenerģijas	 daļu,	 kas	 attiecināma	 uz	 atsevišķo	
īpašumu,	atbilstoši	 siltumapgādes	 speciālista	 izstrādātajam	un	ar	
pārvaldnieku	saskaņotajam	aprēķinam.
	 19.	 Ja	 veidojas	 starpība	 starp	 mājas	 kopējā	 ūdens	
skaitītāja	 rādījumu	 un	 dzīvokļu	 īpašumos	 ar	 skaitītājiem	 noteikto	
ūdens	 patēriņu,	 ieskaitot	 arī	 avārijās	 un	 remontā	 nopludināto	

Kārtība, Kādā dzīvoKļa īpašnieKs daudzdzīvoKļu dzīvojamā mājā norēķinās 
par paKalpojumiem, Kas saistīti ar dzīvoKļa īpašuma lietošanu



SUNtAžNiekS 3

ūdens	daudzumu	(turpmāk	–	ūdens	patēriņa	starpība),	tiek	veikts	
ūdens	 patēriņa	 pārrēķins.	 Dzīvokļa	 īpašnieks	 ūdens	 patēriņa	
starpību	sedz	atbilstoši	atsevišķo	īpašumu	skaitam.	(MK	17.09.2013.	notei-
kumu	Nr.817	redakcijā;	punkta	jaunā	redakcija	stājas	spēkā	01.10.2013.,	sk.	grozījumu2.
punktu)
	 19.1	 Šo	 noteikumu	 19.punktā	 minēto	 ūdens	 patēriņa	
starpības	sadales	kārtību	nepiemēro,	bet	ūdens	patēriņa	starpību	
sadala	atbilstoši	atsevišķo	īpašumu	skaitam	starp	šādiem	dzīvokļu	
īpašniekiem	(ja	tādi	ir	dzīvojamā	mājā):
	 19.1	1.	kuri	nav	iesnieguši	informāciju	par	ūdens	skaitītāja	
rādījumu	vismaz	trīs	mēnešus	pēc	kārtas;
	 19.1	2.	kuru	atsevišķajos	īpašumos	ūdens	patēriņa	skaitītāji	
nav	uzstādīti;
	 19.1	 3.	 kuri	 atkārtoti	 nav	 ļāvuši	 pārvaldniekam	 veikt	
savā	dzīvokļa	 īpašumā	esošo	ūdens	patēriņa	skaitītāju	pārbaudi,	
ja	 pārvaldnieks	 par	 šādas	 pārbaudes	 veikšanu	 rakstiski	 paziņojis	
vismaz	nedēļu	 iepriekš,	 nosūtot	paziņojumu	uz	dzīvokļa	 īpašumu,	
kurā	plānota	skaitītāju	pārbaude;
	 19.1	 4.	 kuru	 dzīvokļa	 īpašumā	 esošo	 ūdens	 patēriņa	
skaitītāju	pārbaudē	konstatēts,	ka	ūdens	patēriņa	skaitītāji	ir	bojāti,	
tie	nav	noplombēti,	 to	plombējums	 ir	bojāts	vai	 tie	nav	verificēti	
triju	mēnešu	laikā	pēc	verificēšanas	termiņa	beigām.	(MK	17.09.2013.	
noteikumu	Nr.817	redakcijā;	punkts	stājas	spēkā	01.10.2013.,	sk.	grozījumu	2.punktu)
	 20.	(Svītrots	no	01.10.2013.	ar	MK	17.09.2013.	noteikumiem	
Nr.817,	sk.	grozījumu	2.punktu)
	 21.	Ja	skaitītāji	nav	uzstādīti	ne	dzīvojamās	mājas	ievadā,	
ne	 atsevišķajos	 īpašumos,	 norēķinus	 veic	 saskaņā	 ar	 līguma	
nosacījumiem	par	attiecīgā	pakalpojuma	sniegšanu.	(MK	17.09.2013.	
noteikumu	 Nr.817	 redakcijā;	 punkta	 jaunā	 redakcija	 stājas	 spēkā	 01.10.2013.,	 sk.	
grozījumu2.punktu)
	 22.	 Dzīvokļu	 īpašniekiem	 aprēķinātais	 ūdens	 patēriņš	
nedrīkst	pārsniegt	dzīvojamai	mājai	piegādātā	ūdens	apjomu.
	 23.	Pārvaldniekam	 ir	 tiesības	par	saviem	 līdzekļiem	veikt	
ūdens	patēriņa	skaitītāja	verificēšanu,	kā	arī	pieprasīt,	lai	dzīvokļa	
īpašnieks	nodrošina	piekļuvi	skaitītājam	pirmstermiņa	verificēšanas	
veikšanai.	 Ja	 dzīvokļa	 īpašnieks	 nepiekrīt	 skaitītāja	 verificēšanai,	
pārvaldnieks	 ūdens	 patēriņu	 dzīvoklim	 aprēķina	 kā	 par	 tādu	
dzīvokli,	 kurā	 skaitītājs	 nav	 verificēts.	 (MK	 17.09.2013.	 noteikumu	 Nr.817	
redakcijā;	punkta	jaunā	redakcija	stājas	spēkā	01.10.2013.,	sk.	grozījumu2.punktu)
	 23.1	 Saskaņojot	 ar	 pārvaldnieku,	 dzīvokļa	 īpašniekam	
ir	 tiesības	 par	 saviem	 līdzekļiem	 nodrošināt	 ūdens	 patēriņa	
skaitītāja	pirmstermiņa	verificēšanu,	lai	noskaidrotu	ūdens	patēriņa	
skaitītāja	 atbilstību	 normatīvajos	 aktos	 par	 atkārtoto	 verificēšanu	
noteiktajām	prasībām.	(MK	17.09.2013.	noteikumu	Nr.817	redakcijā;	punkts	stājas	
spēkā	01.10.2013.,	sk.	grozījumu	2.punktu)
	 24.	 Ja	 skaitītājs	 ir	 uzstādīts,	neievērojot	normatīvajos	ak-
tos	ūdens	patēriņa	skaitītājiem	noteiktās	prasības,	vai	arī	skaitītājs	
neatbilst	noteiktajām	prasībām,	izdevumus,	kas	saistīti	ar	skaitītāja	
atkārtotu	verificēšanu	agrāk	par	verificēšanas	 sertifikātā	noteikto	
termiņu	vai	pareizu	uzstādīšanu,	 sedz	attiecīgi	dzīvokļa	 īpašnieks,	
pārvaldnieks	vai	pakalpojuma	sniedzējs.	 (Grozīts	ar	MK	17.09.2013.	notei-
kumiem	Nr.817;	grozījumi	punktā	stājas	spēkā	01.10.2013.,	sk.	grozījumu	2.punktu)
	 25.	 Ja	 verificēšanā	 konstatē	 dzīvojamās	 mājas	 ūdens	
ievadā	 uzstādītā	 skaitītāja	 bojājumu	 vai	 arī	 ir	 beidzies	 attiecīgā	
skaitītāja	verificēšanas	termiņš,	norēķini	par	pēdējo	norēķinu	perio-
du	tiek	veikti	saskaņā	ar	līguma	nosacījumiem	par	attiecīgā	pakal-
pojuma	sniegšanu.	(Grozīts	ar	MK	17.09.2013.	noteikumiem	Nr.817;	grozījumi	punktā	
stājas	spēkā	01.10.2013.,	sk.	grozījumu	2.punktu)
	 26.	(Svītrots	no	01.10.2013.	ar	MK	17.09.2013.	noteikumiem	
Nr.817,	sk.	grozījumu	2.punktu)
	 27.	Dzīvokļa	īpašnieks	pārvaldnieka	noteiktajā	kārtībā	un	
termiņā	katru	mēnesi	nolasa	ūdens	 skaitītāja	 rādījumu	un	nodod	
tos	 pārvaldniekam	aprēķinu	 veikšanai.	 (MK	 17.09.2013.	 noteikumu	Nr.817	
redakcijā;	punkta	jaunā	redakcija	stājas	spēkā	01.10.2013.,	sk.	grozījumu2.punktu)
	 28.	 Ja	prombūtnes	dēļ	dzīvokli	 neizmanto	neviena	per-
sona	 un	 dzīvokļa	 īpašnieks	 nevar	 iesniegt	 informāciju	 par	 ūdens	
skaitītāja	 rādījumu,	 dzīvokļa	 īpašnieks	 par	 to	 iepriekš	 informē	
pārvaldnieku.
	 29.	 Ja	 dzīvokļa	 īpašnieks	 nav	 iesniedzis	 informāciju	 par	
ūdens	 skaitītāja	 rādījumu	 vai	 šo	 noteikumu	 28.punktā	 minētajā	
kārtībā	nav	informējis	par	prombūtni,	pārvaldnieks	aprēķina	ūdens	
patēriņu	atsevišķajam	īpašumam,	ņemot	vērā	konkrētā	atsevišķā	
īpašuma	vidējo	ūdens	patēriņu	par	pēdējiem	trim	mēnešiem,	bet	
ne	ilgāk	kā	trīs	mēnešus	pēc	kārtas.	(Grozīts	ar	MK	17.09.2013.	noteikumiem	
Nr.817;	grozījumi	punktā	stājas	spēkā	01.10.2013.,	sk.	grozījumu	2.punktu)
	 30.	Ja	ūdens	patēriņa	sadales	aprēķinā	trīs	mēnešus	pēc	
kārtas	veidojas	ūdens	patēriņa	starpība,	kas	lielāka	par	20	%,	un	ir	
saņemts	attiecīgs	dzīvokļa	īpašnieka	iesniegums,	pārvaldnieks	divu	
mēnešu	 laikā	noskaidro	ūdens	patēriņa	starpības	 rašanās	 iemes-

lus,	 rakstiski	 informē	 dzīvokļu	 īpašniekus	 par	 nepieciešamajiem	
pasākumiem	ūdens	patēriņa	starpības	samazināšanai	un	kopā	ar	
dzīvokļu	īpašniekiem	izvērtē	iespēju	tos	īstenot.	(Grozīts	ar	MK	17.09.2013.	
noteikumiem	Nr.817;	grozījumi	punktā	stājas	spēkā	01.10.2013.,	sk.	grozījumu	2.punktu)
	 31.	Lai	efektīvāk	izmantotu	siltumenerģiju,	kā	arī	atvieglo-
tu	 norēķinus,	 dzīvokļu	 īpašnieki	 var	 ievēlēt	 pārstāvi,	 kas	 uzrauga	
siltumenerģijas	 režīmu,	 nolasa	 skaitītāju	 rādījumus	 un	 veic	 citus	
līgumā	paredzētos	pienākumus	(turpmāk	–	energopārvaldnieks).
	 32.	Dzīvokļu	īpašnieki	slēdz	līgumu	ar	energopārvaldnieku	
par	 šo	 noteikumu	 31.punktā	 minēto	 pienākumu	 veikšanu.	
Energopārvaldnieka	 tiesības,	 pienākumus	 un	 atbildību	 nosaka	
attiecīgajā	līgumā.
	 33.	Ar	energopārvaldnieka	pakalpojumiem	saistītos	izde-
vumus	sedz	dzīvokļu	īpašnieki.
	 33.1	Dzīvokļu	īpašnieki	līdz	2014.	gada	30.jūnijam	pieņem	
lēmumu,	 vai	 dzīvojamā	 mājā	 ir	 veicama	 vienota	 atsevišķajos	
īpašumos	 uzstādīto	 ūdens	 skaitītāju	 nomaiņa	 vai	 uzstādīšana	
(ja	 tie	 nav	 bijuši	 uzstādīti)	 (turpmāk	 –	 ūdens	 skaitītāju	 nomaiņa	
vai	 uzstādīšana),	 kā	 arī	 vienojas	 par	 ūdens	 skaitītāju	 nomaiņas	
vai	 uzstādīšanas	 kārtību.	 Veicot	 ūdens	 skaitītāju	 nomaiņu	 vai	
uzstādīšanu,	ievēro	šādus	nosacījumus:
	 33.1	1.	ūdens	skaitītāju	nomaiņas	un	uzstādīšanas	izmak-
sas	 ietver	dzīvojamās	mājas	uzturēšanas	un	apsaimniekošanas	 iz-
devumos;
	 33.1	2.	kalendāra	gada	laikā	nomaina	tikai	tos	skaitītājus,	
kuriem	attiecīgajā	gadā	beidzas	verificēšanas	termiņš.	(MK	17.09.2013.	
noteikumu	Nr.817	redakcijā;	punkts	stājas	spēkā	01.10.2013.,	sk.	grozījumu	2.punktu)
	 33.2	 Pārvaldnieks	 līdz	 2013.gada	 31.oktobrim	 informē	
dzīvokļu	 īpašniekus	 par	 šo	 noteikumu	 19.1punktā	 minēto	 ūdens	
patēriņa	 starpības	 sadales	 kārtību,	 kā	 arī	 par	 šo	 noteikumu	 33.1	
un	 33.8	 punktā	minētajiem	 termiņiem.	 (MK	 17.09.2013.	 noteikumu	 Nr.817	
redakcijā;	punkts	stājas	spēkā	01.10.2013.,	sk.	grozījumu	2.punktu)
	 33.3	 Ja	 dzīvokļu	 īpašnieki	 nav	 pieņēmuši	 šo	 noteikumu	
33.1	 punktā	 minēto	 lēmumu,	 par	 ūdens	 skaitītāju	 nomaiņu	 vai	
uzstādīšanu	 var	 lemt	 pārvaldnieks,	 ievērojot	 šo	 noteikumu	 33.1	
punktā	 minētos	 nosacījumus.	 (MK	 17.09.2013.	 noteikumu	 Nr.817	 redakcijā;	
punkts	stājas	spēkā	01.10.2013.,	sk.	grozījumu	2.punktu)
	 33.4	 Ja	 pārvaldnieks	 ir	 pieņēmis	 lēmumu	 par	 ūdens	
skaitītāju	 nomaiņu	 vai	 uzstādīšanu	 un	 ūdens	 skaitītāju	 nomaiņas	
vai	 uzstādīšanas	 kārtību,	 dzīvokļu	 īpašniekus	 par	 šo	 lēmumu	
informē	vienlaikus	ar	paziņojumu	par	aprēķināto	dzīvojamās	mājas	
pārvaldīšanas	un	apsaimniekošanas	maksu	nākamajam	kalendāra	
gadam.	(MK	17.09.2013.	noteikumu	Nr.817	redakcijā;	punkts	stājas	spēkā	01.10.2013.,	
sk.	grozījumu	2.punktu)
	 33.5	 Dzīvokļu	 īpašnieku	 kopība,	 pieņemot	 lēmumu	 par	
dzīvojamai	mājai	aprēķinātās	pārvaldīšanas	un	apsaimniekošanas	
maksas	apstiprināšanu	nākamajam	kalendāra	gadam,	apstiprina	
arī	 izdevumus	 par	 ūdens	 skaitītāju	 nomaiņu	 vai	 uzstādīšanu.	 (MK	
17.09.2013.	 noteikumu	 Nr.817	 redakcijā;	 punkts	 stājas	 spēkā	 01.10.2013.,	 sk.	 grozījumu	
2.punktu)
	 	 33.6	 Ja	 pārvaldnieks	 šo	 noteikumu	 33.3	
punktā	noteiktajā	kārtībā	ir	pieņēmis	lēmumu	par	ūdens	skaitītāju	
nomaiņu	vai	uzstādīšanu,	dzīvokļu	īpašnieki,	pieņemot	lēmumu	par	
dzīvojamai	mājai	aprēķinātās	pārvaldīšanas	un	apsaimniekošanas	
maksas	 apstiprināšanu	 nākamajam	 kalendāra	 gadam,	 nav	
tiesīgi	atteikties	no	ūdens	skaitītāju	nomaiņas	vai	uzstādīšanas.	(MK	
17.09.2013.	 noteikumu	 Nr.817	 redakcijā;	 punkts	 stājas	 spēkā	 01.10.2013.,	 sk.	 grozījumu	
2.punktu)
	 33.7	 Dzīvokļu	 īpašnieku	 tiesības	 noraidīt	 pārvaldnieka	
piedāvāto	dzīvojamās	mājas	pārvaldīšanas	un	apsaimniekošanas	
maksu	 un	 kārtību,	 kādā	 stājas	 spēkā	 pārvaldīšanas	 un	
apsaimniekošanas	maksa,	nosaka	normatīvie	akti	par	dzīvojamās	
mājas	pārvaldīšanas	un	apsaimniekošanas	maksas	aprēķināšanu.	
(MK	17.09.2013.	noteikumu	Nr.817	redakcijā;	punkts	stājas	spēkā	01.10.2013.,	sk.	grozījumu	
2.punktu)
	 33.8	Līdz	2013.gada	31.decembrim	dzīvokļa	īpašniekiem,	
kuru	atsevišķajos	īpašumos	ūdens	patēriņa	skaitītāji	nav	uzstādīti:
	 33.8	1.	ūdens	patēriņu	nosaka	ne	vairāk	kā	10	m3	mēnesī	
par	katru	dzīvoklī	dzīvojošo	personu;
	 33.8	 2.	 nepiemēro	 šo	 noteikumu	 19.1	 punktā	 minēto	
ūdens	patēriņa	starpības	sadales	kārtību.	(MK	17.09.2013.	noteikumu	Nr.817	
redakcijā;	punkts	stājas	spēkā	01.10.2013.,	sk.	grozījumu	2.punktu)
	 34.	 Ja	 dzīvoklī	 līdz	 šo	 noteikumu	 spēkā	 stāšanās	 dienai	
ir	 ierīkota	 autonoma	 siltumapgāde,	 līdz	 šo	 noteikumu	 18.punktā	
paredzētā	aprēķina	 izstrādei	dzīvokļa	 īpašnieks	maksā	par	mājas	
koplietošanas	 vajadzībām	 patērēto	 siltumenerģijas	 daļu,	 kas	
proporcionāla	atsevišķā	īpašuma	kopējai	platībai.

Ministru prezidents I.Godmanis 
Ekonomikas ministrs K.Gerhards

Kārtība, Kādā dzīvoKļa īpašnieKs daudzdzīvoKļu dzīvojamā mājā norēķinās 
par paKalpojumiem, Kas saistīti ar dzīvoKļa īpašuma lietošanu



4 SUNtAžNiekS
austras reiķes mūža melodija

suntažu internātpamatsKolā - rehabilitācijas centrā
Septembris

	 Suntažu	internātpamatskolā	-	rehabilitācijas	centrā		2013./2014.mācību	
gads	iesācies	ar	daudzām	aktivitātēm	dažādās	jomās	un	pasākumos.
	 Drošības	nedēļas	ietvaros	septembra	pirmajā	nedēļā	visiem	skolēniem	
skolas	mediķi	noorganizēja	nodarbību	“Droša	un	veselīga	skolas	vide”,	„Pirmā	
palīdzība”.	Ciemos	bija	atbraukuši	no	Ogres	novada		P/a	„Dziednīca”	pārstāvji,	
kuri	 	 novadīja	 ļoti	 interesantu	 nodarbību	 1.-5.klasei	 „Ja	 Tev	 briesmas	 draud,	
sauc	palīgā!”	un	„Personiskā	drošība	attiecībās	ar	citiem	cilvēkiem”	6.-9.klasei.	
Drošības	nedēļā	iesaistījās	arī	skolas	aizsardzības	inženieris	Juris	Livčāns	un	skolas	
saimnieks	Jānis	Freibergs,	kuri	skolēnus	iepazīstināja	ar	skolas	evakuācijas	plānu.	

	 Austra.	 Tik	 skaistu	 un	 skanīgu	
vārdu	 pirms	 90	 gadiem	 kāda	
taurupiešu	 ģimene	 	 izvēlējās	 savai	
pirmajai	 meitai.	 Gāja	 gadi.	 Ģimene	
sakuploja.	Austrai	ir	4	māsas,		uzsāktas	
mācības	 Meņģeles	 skolā,	 kad	 rent-
nieku	ģimenes	sapni	par	savu	kaktiņu,	
savu	stūrīti	zemes	izposta	karš.	
	 „Mūs	 izdzina	 no	 mājām.	
Aizbraucām	pie	 radiem,	 tie	arī	devās	
prom.	Aizkūlāmies	līdz	Kurzemei.	Nāca	
fronte,	 mums	 piedraudēja:	 jābrauc	
prom!	Ventspilī	uz	kuģi	 rindas	bija.	Ne	
visi	 tika.	 Vien	 noteiktu	 skaitu	 uzņēma.	
Iepriekš	 mums	 vienu	 ģimeni	 izšķīra	 –	
dēlam	vietas	uz	kuģa	nepietika,	nācās	
palikt.	Mēs	arī	netikām	kuģī,	raudājām.	
Bet	kuģis	līdz	otram	krastam	tā	arī	ne-
tika.	Uzskrēja	uz	mīnas.
	 Nākamais	 bija	 kāds	 mazs	
zvejas	 kuterītis.	 Tajā	 tikām.	 Ļoti	 grūti	
bija.	 Vētra	 uznāca,	 divas	 nedēļas	
mētājāmies	pa	viļņiem,	 līdz	nonācām	
Kēnigsbergā.
	 Tad	 ar	 vilcienu	 klīdām	 pa	
Vāciju,	 	 līdz	 sasniedzām	 	 Lībeku.	 	Citi	
brauca	vēl	 tālāk	–	 līdz	pat	 	Amerikai,	
bet	mēs	Lībekā,	angļu	zonā,	palikām.	
	 Nekā	 jau	 iesākumā	 mums	
nebija,	 tik	 tas,	 kas	 mugurā.	 Vēlāk	
māsa	sāka	strādāt	slimnīcā,	pamazām	
sakārtojās	 normāla	 dzīve,	 bet	 paps	
svešumā	 nerada	 mieru.	 1949.	 gadā	
izlēmām	 atgriezties.	 Mums	 nebija	
tādu	 ziņu,	 ka	no	 tiem,	kuri	mēģinājuši	
jau	 iepriekš	 atgriezties,	 kāds	 būtu	 sa-
sniedzis	 Latviju,	 nevis	 nonācis	 Sibīrijā.	
Aizbraukšanas	 brīdī	 sanākušie	 tautieši	
kliedza	uz	vecākiem:	”Ko	jūs	darāt!	Kur	
jūs	vedat	savus	bērnus?”
	 Māsa,	 kas	 strādāja	 slimnīcā,	
palika,	solīja	atbraukt	rudenī.	
	 Neatbrauca.	 Apprecējās	 ar	
vācieti.	Sākumā	sarakstījāmies,	 tagad	
nezinu	pat,	vai	vairs	dzīva.
	 Sākums	 no	 jauna	 Latvijā	
tāds	 bija,	 kā	 bija.	 Īsu	 brīdi	 dzīvojām	
Meņģelē,	tad	tikām	pie	mazas	mājiņas	
Taurupē.	 Kādām	 cenzūrām	 gājām	
cauri!	 Kā	 tikām	 pratināti!	 Jāmānās	
bija.	 Un	 tomēr...	 Dzimtenes	 mīlestību	
īsti	 var	 izjust	 tikai	 tad,	 kad	 tu	 esi	 šķirts	
no	Dzimtenes.	Ja	būtu	tāda	izvēle,	es	
nekad	nebrauktu	projām	no	Latvijas.

	 Bērnu	 dienu	 paziņa	 man	
palīdzēja	 iekārtoties	 darbā	 Ērgļos.	
Strādāju	 finansu	 nodaļā,	 krājkasē,	
vidusskolas	 grāmatvedībā.	 Kultūras	
namā	 	 organizēju	 kora,	 ansambļu,	
dramatiskā	 kolektīva	 darbu.	
Pašmācības	ceļā	apguvu	akordeona	
spēli.
	 Kopš	 1974.	 gada	 dzīvoju	
Suntažos.	 Dažus	 gadus	 biju	 kultūras	

nama	 vadītāja,	 strādāju	 kopā	
ar	 mākslinieciskās	 daļas	 vadītāju	
Birutu	 Rodi.	 Pēc	 tam	 bija	 darbs	
apdrošināšanā,	 iepazinu	 vai	 visus	
suntažniekus,	ne	tikai	tos,	kas	nāca	uz	
kultūras	 namu,	 jo,	 darba	pienākumus	
veicot,	 bija	 jāieiet	 katrā	 mājā.	 Pēc	
tam	līdz	pat	pensijai		strādāju	Suntažu	
krājkasē.
	 Man	patika	darbs	ar	cilvēkiem.	
Vienalga,	vai	 strādāju	finansu	nodaļā	
vai	 krājkasē,	 vai	 apdrošināšanā,	 vai	
kultūras	namā.
	 Bet	 mana	 sirdslieta	 ir	
dziedāšana.	 Mēs	 bijām	 dziedātāju	
ģimene.	 Bērnībā	 visi	 kopā	 dziedājām	
un	 arī	 vēlāk	 –	 lai	 cik	 bija	 grūti	 -	 ,	
dziedājām.	 Gadiem	 ejot,	 šis	 tas	 sāk	
aizmirsties,	 bet	 dziesmu	 vārdi	 –	 tie	
vienmēr	ir	prātā.
	 Esmu	 dziedājusi	 Ērgļu	 korī,	
ansamblī.	 Ļoti	 jaukus	 cilvēkus	 sa-
tiku,	 ilgus	gadus	dziedot	 Suntažu	 korī.	
Diriģentu	Valdi	Breģi	jau	labi	zināju	no	
Ērgļu	kora,	Suntažos	iepazinu	diriģentus	
Andreju	un	Romānu	Vanagus.	 Tagad	
prieks	par	Romāna	izaugsmi.
	 Skaistākās	 atmiņas,	 protams,		
saistās	 ar	 Dziesmu	 svētkiem.	 Divus	 no	
tiem	ļoti	pārdzīvoju:	tos	pirmos	svētkus,	
kuros	pati	nepiedalījos,	un	pēdējos	–	šīs	
vasaras	 svētkus.	Noslēguma	 koncertu	
līdz	galam	noskatījos.	Pāri	5	no	rīta	bija,	
kad	sadziedāšanās	beidzās.	
	 Daudz	 mūžā	 pieredzēts.	
Operācija	 bijusi,	 infarkts	 bijis.	 Bet	 nav	
ko	 raudāt!	 Staigāt	 varu.	 Lasīt	 varu.	
Televizorā	 cītīgi	 skatos	 to,	 kas	 patīk	
vairāk:	politiku	un	kultūru.	
	 Ļoti	 liels	 paldies	 maniem	
atsaucīgajiem,	 labajiem	 palīgiem	 ik-
dienas	darbos:	kaimiņienei	Astrīdai	Bo-
gustovai,	 palīdzei	 Inesei	Mūrniecei	 un	
māsas	mazmeitai	Evijai.”
	 Ikviena	 cilvēka	 mūžs	 ir	
vienreizējs	un	neatkārtojams	ceļš,	kurā	
var	 mainīties	 līdzgaitnieki,	 bet	 paliek	
tās	vērtības,	 kuras	aicina	neapstāties.	
Gadiem	nav	varas	pār	cilvēku,	no	kura	
staro		tāda	labestība	un	dzīvesprieks!	
	 Austra,	 lai	 Jums	 gaiši	 izdzie-
dātas	 dienas	 ceļā	 uz	 nākamo	 gadu	
desmitu!

Benita Trasūne

Kopā ar Egīlu.
/Foto no personīgā arhīva. 90. - to gadu beigās./

Austra Reiķe



SUNtAžNiekS 5

	 Sācies	koku	lapu	krāsošanās	laiks,	tāpēc	skolēni	steidz	sakopt	skolas	apkārtni	un	palīdzēt	sētniecei.	

suntažu internātpamatsKolā - rehabilitācijas centrā

	 Oktobra	mēnesis	noslēdzās	ar	Helovīna	ballīti.	Apbalvoti	tika	visi	skolēni,	kuri	ieradās	maskās.	
Str.vien.vad.izglītības jomā Kristīne Purviņa

Foto no skolas arhīva

	 Septembrī	dzejas	dienas	veltījām	Ojāra	Vācieša	80	gadu	jubilejai	.	Latviešu	valodas	skolotāja	Santa	Mihelsone	
kopā	 ar	 5.-9.klases	 skolēniem	 bija	 radoši	 pastrādājuši	 un	 sagatavojuši	 mums	 brīnišķīgas	 dzejas	 dienas.	 26	 skolēni	 bija	
ierunājuši	O.Vācieša	dzeju	diktofonā	un	zīmējuši	zīmējumus.	 	Bija	 iespēja	uzzināt	vairāk	par	O.Vācieša	biogrāfiju,	kā	arī	
noskatīties	multiplikācijas	filmu	„Kabata”.	4.klases	skolēni	kopā	ar	skolotāju	Inesi	Buklovsku	latviešu	valodas	stundās		arī	bija	
čakli	pastrādājuši	un	par	godu	O.Vācietim	uztaisījuši	bērnu	dzejoļu	izstādi.

	 Kā	 jau	katru	gadu,	arī	 šogad	neiztikām	skolā	bez	
rudens	sporta	spēlēm,	kuras	organizē	sporta	skolotāja	Inga	
Mihailova.	 Skolēniem	 bija	 iespēja	 piedalīties	 tāllēkšanā,	
bumbiņas	mešanā,	distances	skrējienā	30m	un	60m	uz	lai-
ku,	kā	arī	apļa	stafetē.	Ar	 to	mūsu	sportošana	nebeidzās,	
jo	 skolotāja	 Inga	Mihailova	mūsu	 skolu	 	 27.septembrī	bija	
pieteikusi	 lielai	 vingrošanai	 	 Ogres	 stadionā	 ,	 kur	 notika	
”Olimpiskās	dienas	2013”,	kurām	jau	iepriekš	gatavojāmies	
un	 mācījāmies	 rīta	 vingrošanas	 komplektu.	 Mūsējie	 bija	
labākie!!!

	 Līdz	 4.oktobrim	 Latvijas	 Izglītības	 un	 zinātnes	 darbinieku	 arodbiedrība	
(LIZDA)	 rīkoja	 akciju	 “Skolas	 diena	 2013”,	 kuras	 laikā	 tika	aicināti	 deputāti	 un	
Izglītības	un	zinātnes	ministrijas	darbinieki	uz	dienu	kļūt	par	pedagogu	“ēnām”.	
Arī	mūsu	skola	piedalījās	šai	akcijā,	un	mūs	bija	apmeklējis	deputāts	Egīls	Helma-
nis.	 Tikšanās	ar	Ogres	novada	deputātu	bija	 jaukā	gaisotnē.	Deputāts	 izrādīja	
patiesi	 lielu	 interesi	 par	 skolēnu	 uzdotajiem	 jautājumiem,	 uz	 kuriem	arī	 skolēni	
saņēma	plašas	 un	 interesantas	 atbildes.	 Ļoti	 jauki,	 ka	mūsdienu	 sabiedrībā	 ir	
cilvēki,	kuri	patiesi	 interesējas	par	skolēnu	brīvā	 laika	pavadīšanu	 iespējām	un	
rāda	piemēru	gan	savas	valsts-dzimtenes	mīlestībā,	gan	arī	militārajās	mācībās.	
Esam	 	 gandarīti	 par	 tikšanās	 rezultātu	 ar	 deputātu	 un	 ļoti	 gaidām	 nākamo	
tikšanos,	kurā	Egīls	Helmanis	mums	dod	iespēju	apmeklēt	viņa	sporta	klubu	un	
novadīt	sporta	nodarbību.

	 10.	oktobrī	Starptautiskā	putras	diena.	Arī	mūsu	skolā	skolēnu	pašpārvalde	bija	gatavojusies	šai	dienai.	Skola	tika	
pieteikta	konkursam	„Kļūsti	stiprs	un	drosmīgs	kā	Herkuless”,	ko	rīkoja	Rīgas	Dzirnavnieks.	Visā	dienas	garumā	skolēniem	
un	 skolotājiem	bija	 iespēja	baudīt	 rīsu	 (brokastīs),	 putraimu	 (pusdienās)un	griķu	 (vakariņās)	 putras.	 Skolēniem	nezinot,	
pavāri	skaitīja	skolēnu	putru	papildporcijas.	Izrādījās	-	lielākie	putras	ēdāji	ir	1.-5.	klašu	grupa,kura	balvā	saņēma	uzlejamās	
putriņas	un	veselīgus	graudaugu	batoniņus	no	Rīgas	Dzirnavnieka,	pārējie	skolēni	saņēma	uzlejamo	putriņu.

Oktobris 
	 Oktobra	 pirmajā	 nedēļā	 9.	
klases	skolēni	bija	pacentušies	pārsteigt	
skolas	 darbiniekus	 Skolotāju	 dienā	 ar	
paštaisītu	 cepumu	 kūku,	 kā	 arī	 tika	
skolotājiem	sagatavots	uzdevums	„Cik	
labi	pazīsti	 skolu”.	 Skolotājiem	negāja	
viegli,	bet	pie	kūkas	tika	visi.

	 Skolā	 katru	 gadu	 notiek	 veselības	 nedēļas,	 kuru	 ietvaros	 skolēniem	
tiek	 gan	 stāstīts,	 gan	 rādīts,	 gan	arī	 pašiem	 ir	 iespēja	praktiski	 darboties	 visās	
aktivitātēs,	 kuras	 ieplānotas	 šai	 laikā.	 Oktobra	 veselības	 nedēļā	 skolēni	 kopā	
ar	 virtuves	 pavāriem	 gatavoja	 sev	 veselīgus	 salātus.	 Paldies	 diētas	māsai	 Ini-
tai	 Ozoliņai	 un	 virtuves	 pavārēm	 par	 noorganizēto	 pēcpusdienu.	 	 5.-9.klases	
skolēniem	bija	dota	iespēja	veselības	nedēļas	ietvaros	apmeklēt	Mālpils	baseinu.	
Ļoti	jauka	sadarbība	mūsu	skolai	ir	izveidojusies	ar	Ogres	novada	P/a	Dziednīcas	
konsultantiem.	 Interesantas	un	pamācošas	 lekcijas/nodarbības	 	novadīja	kon-
sultanti	 par	 higiēnu	 1-5.	 klasei	 un	 6.-9.	 klasei	 par	 kontracepciju.	 Neiztikām	 arī	
bez	 leļļu	 teātra	 “Riko”,	 kura	 iestudējumi	 vienmēr	 ir	 ļoti	 pamācoši	 un	 atbilstoši	
veselības	nedēļai.	Milzīgu	paldies	gribam	teikt	arī	narkoloģei		Birutai	Vecmanei,	
kura	atrada	laiku	un	atbrauca	pastāstīt	skolēniem	par	atkarībām.

	 21.oktobrī	skolēnu	pašpārvalde	rīkoja	Labo	darbu	dienu,	kurā		visi	skolas	darbinieki,	skolotāji	un	skolēni	tika	aicināti	
piedalīties	skolas	apkārtnes	uzkopšanā.	Lielu	paldies	skolēnu	pašpārvalde	grib	teikt:	Vinetai	Āboltiņai,	Inetai	Donskai,	Sani-
tai	Orlovskai,	Inesei	Buklovskai,	Dacei	Bitei,	Vikārijam	Mihejevam,	Gunitai	Purviņai,	Sarmītei	Millerei,	Maigai	Sadčikovai,	Inai	
Kīlai	un	Inārai	Iļjinai,	kā	arī	visiem	skolēniem.



6 SUNtAžNiekS

Biedrības nams, iespējams 20.gs. 20. gadi 
/Suntažu muzeja materiāli/

zudušais suntažu lauKsaimniecības biedrības nams

Nama izskats un iekārtojums
	 Suntažu	 draudzes	 Lauksaim-
niecības	 biedrības	 nams	 ir	 atradies	
pašā	 Suntažu	 pagasta	 viducī,	 kur	
krustojas	 Rīgas–Ērgļu–Lubānas	 ceļš	
ar	 tagadējo	 Siguldas–Ķeguma	 ceļu,	
agrāk	 tas	 vedis	 uz	 Skrīveriem	 un	 to	
saukuši	 par	 Siguldas	 –	 Skrīveru	 ceļu,	
tā	 ir	 vieta,	 kur	 tagad	 ir	 galvenā	 au-
tobusu	 pietura	 ar	 skvēriņu.	 	 Diemžēl		
nav	 	 izdevies	 atrast	 ēkas	 pirmpro-
jektu	 un	 noskaidrot	 arhitektu,	 mūsu	
rīcībā	 ir	 trīs	 dažādi	 fotoattēli	 no	 20.gs	
20.un	 30.gadiem	 un	 izpildplāns,	 kas	
apstiprināts	 1923.gada	 1.	 novembrī	
Rīgas	būvvaldē,	tieši	pirms	90	gadiem.
	 Biedrības	 nama	 apbūves	
platība,	 kā	 uzrāda	 Valsts	 statistiskās		
pārvaldes	Lauksaimniecības	skaitīšana	
–	 Ēkas	 1939.	 gadā,	 ir	 bijusi	 „400	
kvadrātasis”,	 tas	 ir	1821	kvadrātmetrs,	
pats	nams,	spriežot	pēc	plāna,	aizņēmis	
425	 m².	 Biedrībai	 piederējusi	 arī	 dziļā	
kūts	(stallis),	kas	atradies	 iekšpagalma	
pusē	iepretim	krogum.	Minēts	arī	mūra	
šķūnis.		Visas	ēkas	celtas	līdz	1920.	ga-
dam.	 Ir	arī	aka	ar	cementa	grodiem.	
Ēkas	 aprakstījis	 A.	 Āķis.	 Namā	 dzīvojis	
rentnieks	 Romāns	 Krastiņš	 ar	 ģimeni,	
kas	 apliecinājis	 apraksta	 pareizumu	
(LVVA	 fonds	 1308,4.apr.,	 298.lieta	
65.lapa).	Ēkas	labajā	pusē	ir	bijusi	gara	
vienstāva		krogus	ēka,	kas	laikam	nav	
bijusi	biedrības	 īpašums.	Agrārkomisija	
1925.gadā	 biedrībai	 piešķīrusi	 zemi	
–	 4,98	 pūrvietas,	 tas	 ir	 apmēram1,85	
ha.	 Biedrības	 namā	bijušas	 13	 telpas,	
1929.	 gadā	 tajā	 dzīvojis	 saimniecības	
vadītājs	ar	ģimeni	–	3	cilvēki	un	algoti	
strādnieki	un	citi	iedzīvotāji	–	10	cilvēki.	
Uzrādīts,	 ka	 ūdeni	 sūknējis	 metāla	
sūknis	 (LVVA	 1308,	 apr.	 11.,	 lieta	
13227,70.lapa).	
	 Biedrības	nams	ir	bijusi	sarkanu	
ķieģeļu	divstāvu	ēka	ar	stāvu	divslīpju	
jumtu.	Jumta	slīpnē	iebūvēti	jumta	logi,	
katram	 jumta	 logam	 ir	 savs	 divslīpju	
jumtiņš	 ar	 nelielu	 jumtgali	 jeb	 zelmini,	
suntalnieki	 to	 sauc	 par	 ģēveli.	 Jumts,	
spriežot	pēc	attēliem,	kādu	laiku	ir	bijis	
pārklāts	 ar	 cinkotā	 skārda	 plāksnēm,	
kas	 vēlāk	 varētu	 būt	 nomainītas	
ar	 dakstiņiem.	 Ēkas	 parādes	 pusē,	
virzienā	 uz	 Rīgas	 –	 Ērgļu	 ceļu,	 ir	 bijuši	
trīs	 jumta	 logi,	 vidējais	 lielāks	 par	
malējiem	un	 loga	 zelminis	papildināts	
ar	 dekoratīviem	 elementiem	 un	
mazāku	 lodziņu	 virs	 galvenā	 jumta	
loga.	 Jumta	 logu	 forma	 ir	 taisnstūris,	
kas	 augšdaļā	 nošķelts,	 pielāgojoties	
jumtiņa	formai.	Nav	mūsu	rīcībā	attēlu	
ar	 ēkas	 skatu	 no	 pagalma	 puses,	
tāpēc	nevar	droši	teikt,	ka	jumta	logi	ir	
bijuši	arī	ēkas	pagalma	pusē,	kaut	gan	
tas	 ļoti	 iespējams	 	 simetrijas	dēļ.	 	 Ēkai	
ir	bijuši	 trīs	dūmeņi,	 jumta	kores	 	abos	
galos,	 kas,	 no	 ēkas	 galiem	 skatoties,	

rada	 iespaidu	 par	 virzību	 uz	 augšu,	
trešais	dūmenis	 jumta	 korē	 –	 nepilnus	
septiņus	 metrus	 ēkas	 austrumu	 galā,	
„Grunduļu”	mājas	pusē.
	 Biedrības	 nama	 ārsienas	 bū-
vētas	 no	 sarkaniem	 ķieģeļiem,	 19.gs.	
beigās	 un	 20.	 gs.	 sākumā	 iecienīta	
būvmateriāla,	ārsienai	 lieliska	 faktūra,	
krāsa,	 dekoratīvas	 joslas	 izveidotas	
ķieģeļu	 rakstā	 ēkas	 sienās	 	 gar	 jumt-
mali,	 ap	 logiem	 un	 iezīmē	 starpstāvu	
līniju.	 Apdarē	 izmantoti	 arī	 dekoratīvi	
elementi	 ar	 kontrastējošu	 krāsu,	 tie	
redzami	kā	gaiša	padziļināta	vertikāla	
josla,	darināta	no	apmetuma	vai	bet-
ona.	Gaišās	dekoratīvās	joslas	atrodas	
ēkas	otrā	stāva	gala	stūros	un	galvenās	
fasādes	 vidusdaļā	 abpus	 vidējam	 lo-
gam,	kā	arī	 sešas	 īsas	vertikālas	 joslas	
zem	vidējā	 jumta	 loga,	kas	 rada	bal-
kona	margu	iespaidu.
	 Īpašu	rakstu	veido	logi,	–	otrā	
stāvā,	kur	atrodas	svētku	zāle	ar	skatu-
vi	 un	 aktieru	 telpām,	 fasādes	 pusē	 ir	
astoņi	 samērā	 	 šauri	 logi,	 kas	 vizuāli	
ēku	 it	 kā	 ceļ	 uz	 augšu	 (ir	 taču	 zem-
nieku	 atmodas	 laiks),	 bet	 otrā	 stāva	
vidējais	logs	platāks	par	pārējiem.	Ēkas	
austrumu	galā	katrā	stāvā	pa	četriem	
logiem	un	divi	 logi	 jumtgalā.	Jumtga-
la	 logus	 labi	var	redzēt	attēlā,	kurā		 ir	
vēl	 divi	 rombveida	 sīkrūtoti	 logi.	 Logu	
rūtis	augšējā	 trešdaļā	 ir	 sīkrūtotas,	bet	
pārējās	loga		2/3	sedz	četras	četrstūra	
rūtis.

	 Pirmais	 stāvs	 domāts	 saim-
nieciskajai	 darbībai,	 te	 no	 fasādes	
puses	ir	trīs	durvis	–	centrā	vienas	un	pa	
vienai	 ēkas	 sānmalā.	 Te	mijas	 logi	 ar	
durvīm,	pēc	attēliem	spriežot,	nesimet-
riski,	 jo	 no	 austrumu	puses	 fasādes	 1.	
stāvā	vispirms	ir	logs,	tad	durvis,	tad	divi	
logi,	tad	durvis,	tad	trīs	 logi	un	malā	–	
durvis.	Izņemot	pirmo	logu,	kas	apgais-
mo	kāpņu	telpu,	pārējie	logi	bieži	vien	
ir	aizvērti	ar	slēģiem,	jo	tur	ir	ģērbtuve,		
veikals	ar	palīgtelpām	un	noliktava,	kā	
lauksaimniecības	 biedrībai	 piederas.	
Interesanti,	 ka	 galvenās	 vidusdurvis	
ved	 uz	 veikalu,	 bet	 uz	 otrā	 stāva	 zāli	
var	 nokļūt	 galvenokārt	 pa	 fasādes	
austrumu	malas	pirmajām	durvīm	(Sk.	
plānu).	 Pie	 ieejas	durvīm	 ir	 tikai	 lieve-
nis	bez	jumta,	kāpnītes	ar	noapaļotām	
betona	 sānmalām,	 bet	 vienā	 attēlā	
redzams,	ka	pie	rietumu	puses	durvīm	
ir	 uzbūvēts	 lievenis	 ar	 jumtu,	 kas	
redzams	 arī	 1923.gada	 plānā.	 Pirmā	
stāva	 pagalma	 pusē	 ir	 bijušas	 divas	
ārdurvis,	 tajā	 pusē	 namā	 	 atradusies	
bibliotēka	 ar	 lasītavu	 un	 dzīvokļi	 ar	
vairākām	 istabām.	 Jumta	 bēniņos	 ir	
izbūvēta	galerija,	bet	būvvalde	to	nav	
ļāvusi	izmantot	kā	sabiedrisku	telpu,	tā	
rakstīts	plānā,	kas	apstiprināts	ar	šādu	
noteikumu.
	 Pie	 nama	 priekšpusē	 izvieto-
tas	slitas	zirgu	piesiešanai,	jo	tolaik	zirgu	
pajūgi	ir	galvenais	transporta	līdzeklis

Turpinājums	sekos
Dzintra Paegle

Biedrības nams, iespējams, 20.gs. 30.gadi 
/J.Misiņa bibliotēkas fondi/

Biedrības nama izpildplāns /Latvijas Valsts vēstures arhīvs, fonds 6343, apr. 7., lieta 267, 1.lapa/



SUNtAžNiekS 7

šoseju	 malām	 izbūvējot	 speciālus	
celiņus.	 Izveidotas	 daudzas	
labiekārtotas	peldvietas.
	 Vēl	 mani	 patīkami	
pārsteidza	 nodokļu	 un	 sodu	
sistēma	 Somijā.	 Ja	 cilvēks	 ir	
nostrādājis	 kaut	 pusgadu,	 tad	
nākamā	 gada	 beigās	 daļu	 no	
samaksātajiem	 nodokļiem	 saņem	
atpakaļ.	 Un	 vēl	 -	 ja	 tiek	 pārkāpti	
satiksmes	 noteikumi,	 tad	 soda	
apmērs	 tiek	 aprēķināts	 atkarībā	
no	 ienākumu	 lieluma.	 Piemēram:	
kādam	 Somu	 miljonāram	 par	
ātruma	 pārsniegšanu	 bija	
jāsamaksā	116	500	eiro.	Priecājos,	
ka	šeit	tiek	domāts	par	cilvēkiem.	
	 Ar	 nelielām	 skumjām	
atvadījos	 no	Ālandu	 salām,	 jo	 tur	
tika	 pavadītas	 interesantas,	 skais-
tas	un	saules	pilnas	dienas.

Teksts un foto Ilze Knutova

	 Šoruden	 man	 bija	 iespēja	
paciemoties	 Ālandu	 salās,	 kuras	
atrodas	 Somijā,	 bet	 ir	 autonoms	
apgabals	ar	savu	karogu	un	zvied-
ru	valodu	kā	galveno.	 Lai	 sapras-
tu,	kādēļ	tā	izveidojies,	es	 iekāpšu	
tālā	 pagātnē	 caur	 neredzamām	
durvīm.
	 1.	8000	g.p.Kr.	-	Ālandu	sa-
las	parādās	virs	ūdens.
	 2.	 Hop!	 Lēciens	 pāri	 gad-
simtiem	 -	 900.	 g.m.ē.	 jau	 jūtama	
kristietības	klātbūtne.
	 3.	1500.	g.	-	Vikingi	attīstījuši	
pasaules	mēroga	tirdzniecību.
	 4.	1600.	g.	-	Top	pasta	ceļš	
uz	Pēterburgu	un	Stokholmu.
	 5.	Kā	jau	stratēģiski	svarīga	
vieta,	 Ālandu	 salas	 piedzīvo	
dažādu	 valstu	 iebrukumus.	
Nelūgtajos	 viesos	 ierakstāmas	 arī	
Krievija	 un	 Somija.	 Tā	 salas	 ceļo	
no	 rokas	 rokā.	 1829.	 gads.Tobrīd	
uzvarētāja	 ir	 Krievija.	 Steidzīgi	 tiek	
celts	cietoksnis	Bomarsundā.	
	 6.	1861.	g.	dibināta	Marie-
hamnas	 pilsēta,	 kas	 tulkojumā	
nozīmē	 	 Marijas	 osta	 ,	 nosaukta	
par	 godu	 Krievijas	 carienei	 Mari-
jai	 Romanovai.	 Tagad	 tā	 ir	 salu	
galvaspilsēta.	 Ļoti	 skaista	 un	 sa-
kopta.
	 7.	 1917.	 g.	 Somija	 iegūst	
neatkarību,	 un	 tagad	 galvenais	
jautājums	 -	 kam	piederēs	 Ālandu	
salas?	Ģeogrāfiski	tās	bija	pie	Somi-
jas,	bet	oficiāli	piederēja	Zviedrijai.
	 8.	 Ar	 Nāciju	 Līgu	 lēmumu	
Ālandu	salas	atdod	Somijai	ar	no-
runu,	ka	salās	pirmā	oficiālā	valo-
da	būs	zviedru,	un	tikai	tad	-	somu.	
Šobrīd	abas	ir	valsts	valodas.

Redzēt vērts.
	 Galvaspilsētā	Mariehamnā	
vajadzētu	pastaigāt	pa	Tirgus	ielu,	
kas	 domāta	 gājējiem.	 Tur	 	 var	
piesēst,	 pavērot	 puķu	 stādījumus,	
pieminekļus,	baudīt	krūzīti	garšīgas	
kafijas,	 apmeklēt	 mazus,	 bet	 ar	

savu	 šarmu	 apveltītus	 veikaliņus.	
Tad	 uzbraukt	 pilsētas	 augstākajā	
kalnā,	 pavērot	 kuģus,	 tālumā	
esošās	 salas	 un	 bezgala	 skarbo	
dabu,	 kur	 starp	 klinšu	 bluķiem	
cenšas	 izdzīvot	 priedes	 un	 virši.		
Ceļot	 labāk	 ar	 auto,	 jo	 salās	 ir	
daudz	 ko	 redzēt.	 Piemēram,	
Bomarsundas	 cietoksni,	 Kastelhol-
mas	 pili	 un	 vēl	 daudz	 citu	 skaistu	
vietu.

Sadzīviskā puse.
	 Ievēroju,	 ka	 šeit	 cilvēki	mīl	
savu	 zemi	 un	 nepiesārņo	 to.	 Arī	
mājā,	kurā	dzīvoju,	tiek	šķiroti	atkri-
tumi.		Viss,	kas	sadalās	un	kļūst	par	
kompostu,	paliek	pašiem,	jo	zeme	
ir	 liesa	un	akmeņaina.	Pārējais	ai-
ziet	pārstrādei.	
	 Man	 ļoti	 patika	 izman-
toto	 stikla,	 plastmasas	 pudeļu	 un	
skārdeņu	 nodošanas	 automāts.	
Ieliec	 	 tukšo	 taru,	 un	 par	 to	 vēl	
saņem	 naudiņu.	 Līdz	 ar	 to	 nekur	
skārdenes	 un	 pudeles	 	 apkārt	
nemētājas.	Arī	 laivu	 īpašniekiem	ir	
savi	noteikumi	transporta	apkopei	
-	 laivu	mazgāšanai	drīkst	 izmantot	
tikai	videi	draudzīgus	līdzekļus.	
	 Ziemā	ceļi	 tiek	 kaisīti	 nevis	
ar	 sāli,	 bet	 ar	 sīkām	 šķembiņām.	
Līdz	ar	to	tiek	pasargātas	mašīnas	
un daba.
	 Cilvēki	 ir	 ļoti	 sportiski,	 it	
sevišķi	 vecākā	 paaudze	 -	 nūjo,	
soļo,	skrien,	brauc	ar	riteni.	Par	to,	
lai	tas	būtu	droši,	gādā	valsts,	gar	

ceļojums uz ālandu salām

Kastelholmas pils Bomarsundas cietoksnis

Kuģis “Pommern”

Tukšo pudeļu nodošanas automāts

Saimnieku māja



8 SUNtAžNiekS

Iespiests	SIA	“Tipogrāfija	Ogrē”,	5001,	Ogrē,	Brīvības	ielā	31.
Suntažu	pagasta	laikraksts.	Tirāža	500	eks.	Reģistrācijas	apliecība	Nr.	1364.

Atbildīgā	par	izdevumu	-	Benita	Trasūne.	Tālrunis	65037998,	26113751,	e	-	pasts:	benita.trasune@apollo.lv
Avīzē	ievietoto	fotogrāfiju	autors	un	maketētājs	-	Andris	Linde.

Cik man ir gadu?
Tikpat, cik maniem jāņtārpiņiem.
Tik, cik es spīdu.

/O. Vācietis/

SVeiCAM
ViSUS NOVeMBRA JUBiLĀRUS!

ĪPAŠi

	 •	9. novembrī plkst. 1900 balle	Ogres	apriņķa	 lauku	 saimniekiem	 LAUkieM BŪt. 
Visiem,	kas	vēlas	no	sirds	izdejoties	un	omulīgi	pavadīt	laiku.	Spēlēs	Šminiņi	no	Varakļāniem.	
Dalības	maksa	-	5	lati.	Pieteikties	līdz	6.	novembrim	pa	tālruni	29178371	-	Aivars.	
	 •	Ogres	mākslas	skolas	diplomdarbu	izstāde.
	 •	11. novembrī plkst. 1330 un 15. nov. plkst. 1800 dok.f. “Atmodas antoloģija”,	rež.	
A.Saulītis,	2013.	Dokumentālā	filma	veltīta	Latvijas	Tautas	frontei	un	stāsta	par	būtiskākajiem	
pagrieziena	punktiem	Atmodas	laika	vēsturē.
	 •	17. novembrī plkst. 1600 LR Proklamēšanas 95. gadadienas un pagasta apbal-
vojuma” Suntažu Lepnums” ieguvēju godināšanas pasākums	 un	 Ž.	 Siksnas	un	 Jelgavas	
Tirkīza	kora	koncerts.
	 •	30. novembrī	–	diskotēka.

kolektīvu izbraukumi novembrī.
	 •	2.	novembrī	SDK	“Suncele”	piedalās	koncertā	Ogres	kultūras	centrā.
	 •	 18.	 novembrī	 jauktais	 koris	 “Suntaži”	 piedalās	 LR	 proklamēšana	 veltītajā		
koncertā	Ogres	kultūras	centrā.
	 •	23.	novembrī	jauktais	koris	“Suntaži”	koncertē	Iļģuciemā.
	 •	30.	novembrī	jauktais	koris	“Suntaži”	koncertē	Ulbrokā.

70 gados
Andreju	Apikatu
Viktoru	Baranu
Ritu	Feldbergu

Emeritu	Rainoldu	Ievīti
Andri	Kramiņu

90 gados
Austru	Reiķi

Kultūras namā novembrī

PIRMO	REIZI	LATVIJĀ
3D kRĀŠŅAiS LĀZeRPROJekCiJAS CiRkA ŠOVS.

 2013. gada 16. novembrī plkst. 1900	Suntažu	kultūras	namā	viesosies	
AUSTRUMEIROPAS	 KRĀŠŅAIS	 LĀZERPROJEKCIJAS	 un	 GIGANTISKO	 ZIEPJU	
BURBUĻU	CIRKA	ŠOVS	ar	jaunu,	piedzīvojumiem	pilnu	un	aizraujošu	program-
mu	“NĀKOTNES	CIRKS”.
	 Tajā	 piedalīsies	 Austrumeiropas	 cirka	 mākslinieki:	 žonglieri,	 burvju	
mākslinieki,	 klauni,	 akrobāti,	 transformeri,	 ziepju	 burbuļu	 šova	 meistari	 un	
daudzi	citi	artisti	no	visas	Austrumeiropas,
	 Izrādes	laikā	skatītāji	varēs	redzēt	arī	dresētus	suņus,	baložus,	trans-
formeru	šovu,	sarežģītu	akrobātisko	priekšnesumu	un	pat	Lāzermenu	no	citas	
galaktikas.
	 Biļetes	 varēs	 iegādāties	 kultū-
ras	nama	kasē	no	5.	novembra.
	 Bilešu	 cenas,	 sākot	 no	 Ls	 2.00.	
Bērniem	 līdz	 3	 gadu	 vecumam,	 ejot	
kopā	 ar	 pieaugušo,	 ieeja	 bezmaksas.	
Skolniekiem,	 pensionāriem,	 1.	 un	 2.	
grupas	 invalīdiem,	 maznodrošinātiem	
bilešu	cena	ir	Ls	2.00	(2.85	€)	
	 Grupām,	sākot	no	10	cilvēkiem,	
atlaides.	(Par	grupas	atlaidēm	jāzvana	
+371	25878756).
	 Ir	 iespēja	 iegādāties	 ģimenes	
biļeti	 (2	 pieaugušie	 +	 2	 bērni)	 biļetes	
cena	Ls	8.00	(11.39	€)	.
	 Parastās	biļetes	cena	 ir	 Ls	2.50	
(3.56	€);	Ls	3.00	(4.27	€).

Paziņojums pagasta zemju 
nomniekiem

Lūgums	līdz šā gada 29. novem-
brim veikt zemes nomas maksu 
saskaņā	ar	Ogres	novada	domes	

lēmumu	Nr.	6	no	21.06.2012.	
Paziņojumi	tika	izsūtīti	jau	februārī.
Neskaidrību	gadījumā	vērsties	pie	

kasieres	Taigas	Mekleres,	
tālr. 25561879.

Ogres Mutes veselības centra 
zobu higiēnisti 

Suntažu	vidusskolā,	medmāsas	
kabinetā,	

veic bezmaksas zobu apskati 
skolēniem.	Darbu	plānots	turpināt	

arī	pēc	brīvdienām.
	Lūgums	izmantot	šo	iespēju	arī	

vecāko	klašu	skolēniem.
Ar novembri Suntažos atsāks darbu 

zobārsts.

Suntažu vidusskolai īpaša atzinība konkursā 
 „Pedagogam draudzīgākā izglītības iestāde 2013”

 Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības konkursā par cienīgiem 
darba apstākļiem pedagogiem bija pieteikušās 29 izglītības iestādes, no Ogres novada – 2.
 24. septembrī pedagogu darba apstākļus Suntažu vidusskolā pēc konkursa 
kritērijiem vērtēja Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības priekšsēdētājas 
vietnieks Jānis Krastiņš, juriskonsulte Brigita Fricsone un Ogres starpnovadu 
arodorganizācijas priekšsēdētāja  Airisa Lepere.
 Vērtējot konkursa rezultātus, Suntažu vidusskolai LIZDA izteica īpašu atzinību 
par veikto darbu un piešķīra veicināšanas balvu.


